3
Дело № 5-785-2806/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г. Ханты-Мансийск
	9 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – первого заместителя директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – Збродова Егора Михайловича, …,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:

05.06.2024 первый заместитель директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Збродов Е.М. не представил ответ на обращение гражданина ...., поступившее в Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 07.05.2024 за входящим номером ..., в установленный срок, фактически ответ на обращение направлен гражданину, направившему обращение, только 07.06.2024, чем нарушил ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
При рассмотрении дела административный орган, должностное лицо Збродов Е.М., потерпевший .... не присутствовали; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом. О причинах неявки не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили, иных ходатайств не заявили.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие административного органа, должностного лица, потерпевшего.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии заместителя главы Ханты-Мансийского района, директора департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района – Збродова Е.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностным лицом, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Законодательную основу регулирования правоотношений, связанных с реализацией гражданами Российской Федерации конституционного права на обращение в государственные органы, органы местного самоуправления и к должностным лицам, образует Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», который определяет права и обязанности участников соответствующих отношений, базовые гарантии, порядок и сроки рассмотрения обращений граждан, ответственность должностных лиц.
На основании ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
Согласно чч. 1, 2 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
При рассмотрении дела установлено, что 07.05.2024 в Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры электронно поступило обращение гражданина .... об использовании субвенций на оплату работ по лесоустройству в 2022 году, которое зарегистрировано за входящим номером ... и отписано в работу структурным подразделениям Департамента, ответственным за подготовку сводного ответа на обращение назначен начальник отдела лесного планирования Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента - ... Ответственном должностным лицом организована работа по подготовке и направлению заявителю уведомления о регистрации обращения в Департаменте По вопросу, изложенному в обращении, по компетенции отдела лесного планирования Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий было рассмотрение вопроса о предоставлении пояснений использования в 2022 году выделенных Департаменту Рослесхозом субвенции на оплату работ по лесоустройству. Ответ на Обращение направлен письмом Департамента от 07.06.2024 №12-Исх-1249, через систему электронного документооборота «Дело-Web» на адрес электронной почты …. ..., указанный в обращении, копия ответ продублирована с адреса электронной почты ответственного должностного лица …..
Вина должностного лица Збродова Е.М. в совершенном правонарушении подтверждается постановлением Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от 02.07.2024; объяснением Збродова Е.М. от 28.06.2024, в котором он указал, что с правонарушением согласен. Основной причиной несвоевременного ответа на обращение в нарушение исчисления контрольного срока ответа ответственным должностным лицом, не было учтено, что в мае 31 календарный день, и срок был рассчитан не со дня регистрации обращения, а с дня следующего за днем регистрации обращения; решением о проведении проверки от 17.06.2024; письмом от 19.06.2024 №12-Исх-13347; карточной обращения .... от 07.05.2024; письмом Рослесхоза от 26.04.2024 №03-01-50/10204; копией уведомления от 08.05.204 №12-Исх-10113; копией письма Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.06.2024 №12-Исх-12491 с подтверждением факта отправки заявителю; копией должностного регламента первого заместителя директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; копией распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14.09.2020 №55-ргк «О назначении на должность Збродова Е.М.»; копией должностного регламента директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; копией приказа Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.05.2024 №12-П-1861 «О возложении исполнения обязанностей директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с Положением о Департаменте, утвержденным постановлением Губернатора ХМАО-Югры от 22.12.2016 № 157 (далее -Положение), Департамент является исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющим функции по реализации единой государственной политики и нормативному правовому регулированию, управлению государственным имуществом, оказанию государственных услуг в сфере геологического изучения, использования и охраны недр, модернизации нефтегазового комплекса и рационального использования углеводородного сырья, лесных и водных отношений, использования, воспроизводства, охраны объектов животного мира и среды их обитания, организации и функционирования особо охраняемых природных территорий регионального значения.
Согласно п. 6.15 Положения Департамент организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в установленный законодательством Российской Федерации срок.
В п. 3.1 Раздела III Должностного регламента первого заместителя директора Департамента, утвержденного руководителем Аппарата Губернатора - заместитель Губернатора ХМАО-Югры 04.08.2017, установлено, что первый заместитель директора Департамента осуществляет полномочия по руководству деятельностью Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий, а также подписание ответов на обращения в адрес физических и юридических лиц.
Распоряжением Губернатора ХМАО – Югры от 14.09.2020 №55-ргк на должность первого заместителя директора Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры назначен Збродов Е.М.
Согласно приказу директора Департамента от 29.05.2024 №12-П-1861 обязанности директора Департамента с 31.05.2024 по 29.06.2024 возложены на первого заместителя директора Департамента Збродова Е.М.
В соответствии с п.п. 3.1, 3.2 Раздела III Должностного регламента директора Департамента, утвержденного руководителем Аппарата Губернатора - заместитель Губернатора ХМАО – Югры 04.07.2017, директор Департамента обеспечивает выполнение полномочий, функций, возложенных на Департамент, контролирует исполнение должностных обязанностей, ведет переписку с гражданами в соответствии с действующим законодательством. С должностным регламентом Збродов Е.М. ознакомлен 25.04.2019.
Ненадлежащее исполнение должностным лицом Збродовым Е.М. своих должностных обязанностей по своевременному рассмотрению обращения гражданина обусловило совершение административного правонарушения. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у Збродова Е.М. законных оснований не исполнять эту обязанность, а равно делегировании такой обязанности иному должностному лицу в представленных материалах не содержится.
Назначая административное наказание Збродову Е.М., мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, объектом которого является нарушение порядка рассмотрения обращений граждан, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Добровольное прекращение противоправного поведения должностным лицом и рассмотрение обращения гражданина .... мировой судья признает в порядке п. 2 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу Збродову Е.М. наказания в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь должностное лицо – первого заместителя директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – Збродова Егора Михайловича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400805007852405123.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					/подпись/			           Н.Н. Жиляк
Копия верна
Мировой судья									           Н.Н. Жиляк